

# 収 支 計 算 書

平成21年4月1日から平成22年3月31まで

## 1 一 般 会 計

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
<b>I 事業活動収支の部</b>				
1 事業活動収入				
(1) 会費収入	160,084,000	160,305,000	△ 221,000	
ア 会員会費	157,744,000	157,744,000	0	
イ 賛助会員会費	2,140,000	2,280,000	△ 140,000	
ウ その他会費	200,000	281,000	△ 81,000	
(2) 事業収入	62,570,000	82,488,234	△ 19,918,234	
ア 日獣会誌編集事業	20,670,000	19,280,302	1,389,698	
イ 獣医師生涯研修事業	1,800,000	1,779,000	21,000	
ウ 獣医事等普及啓発事業	18,600,000	20,160,976	△ 1,560,976	
エ 公益委託事業	1,000,000	20,841,961	△ 19,841,961	
(ア) 農林水産研究高度化事業	1,000,000	439,757	560,243	
(イ) 臨床・生産現場の実用化推進調査事業	—	18,441,382	△ 18,441,382	
(ウ) 愛がん動物用飼料安全確保調査等事業	—	1,960,822	△ 1,960,822	
オ 獣医療証明様式等提供事業	20,500,000	20,425,995	74,005	
(3) 助成金等収入	8,700,000	8,700,000	0	
ア 日本中央競馬会賛助金	100,000	100,000	0	
イ 文部科学省補助金	8,600,000	8,600,000	0	
(4) 雑収入	320,000	457,486	△ 137,486	
ア 受取利息	300,000	424,826	△ 124,826	
イ その他	20,000	32,660	△ 12,660	
(5) 他会計繰入金収入	46,000,000	46,000,000	0	
ア 基金会計	15,000,000	15,000,000	0	
イ 事業会計	31,000,000	31,000,000	0	
事業活動収入計	277,674,000	297,950,720	△ 20,276,720	
2 事業活動支出				
(1) 事業費支出	253,886,000	248,302,856	5,583,144	
ア 部会運営事業	100,900,000	86,185,824	14,714,176	
(ア) 部会委員会等推進	11,000,000	6,822,301	4,177,699	
(イ) 獣医師研修対策	7,900,000	6,122,914	1,777,086	
a 獣医師生涯研修	2,500,000	2,814,772	△ 314,772	
b 講習会開催	5,400,000	3,308,142	2,091,858	
(ウ) 日獣会誌編集事業	75,000,000	67,538,347	7,461,653	
(エ) 獣医事情報提供事業	7,000,000	5,702,262	1,297,738	
イ 学会運営事業	31,100,000	31,382,041	△ 282,041	
(ア) 年次学会推進費	22,100,000	22,382,041	△ 282,041	
(イ) 地区学会推進費	9,000,000	9,000,000	0	
ウ 獣医事等普及啓発事業	21,000,000	20,838,826	161,174	
エ 公益委託事業	1,000,000	20,841,961	△ 19,841,961	
(ア) 農林水産研究高度化事業	1,000,000	439,757	560,243	
(イ) 臨床・生産現場の実用化推進調査事業	—	18,441,382	△ 18,441,382	
(ウ) 愛がん動物用飼料安全確保調査等事業	—	1,960,822	△ 1,960,822	
オ 獣医療証明様式等提供事業	13,000,000	12,724,205	275,795	
カ 事業推進費	86,886,000	76,329,999	10,556,001	他会計との按分負担を含む
(2) 会議費支出	5,045,000	5,773,890	△ 728,890	他会計との按分負担を含む
ア 総会費	1,031,000	965,358	65,642	
イ 役員会費	2,640,000	2,518,566	121,434	
ウ その他会議費	1,374,000	2,289,966	△ 915,966	

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
(3) 管理費支出	41,962,000	42,737,759	△ 775,759	他会計との按分負担を含む
ア 役員報酬	8,658,000	8,724,600	△ 66,600	
イ 給与費	13,000,000	15,816,787	△ 2,816,787	
ウ 役職員退職給付金	4,000,000	2,504,927	1,495,073	
エ 福利厚生費	1,836,000	1,232,109	603,891	
オ 旅費交通費	1,522,000	1,872,484	△ 350,484	
カ 通信運搬費	1,568,000	543,667	1,024,333	
キ 消耗備品費	17,000	313,022	△ 296,022	
ク 消耗品費	784,000	839,983	△ 55,983	
ケ 修繕費	44,000	64,199	△ 20,199	
コ 図書購入費	44,000	81,489	△ 37,489	
サ 水道光熱費	282,000	112,670	169,330	
シ 賃借料	261,000	112,254	148,746	
ス 支払報酬	230,000	1,021,824	△ 791,824	
セ 慶弔費	2,400,000	2,332,610	67,390	
ソ 交際費	200,000	265,241	△ 65,241	
タ 維持管理費	3,833,000	3,731,466	101,534	
チ 租税公課	513,000	810,315	△ 297,315	
ツ 負担金	1,080,000	1,072,699	7,301	
テ 雑費	1,690,000	1,285,413	404,587	
事業活動支出計	300,893,000	296,814,505	4,078,495	
事業活動収支差額	△ 23,219,000	1,136,215	△ 24,355,215	
<b>II 投資活動収支の部</b>				
1 投資活動収入				
(1) 特定預金取崩収入	7,000,000	6,015,140	984,860	
ア 役職員退職金引当預金	7,000,000	6,015,140	984,860	
投資活動収入計	7,000,000	6,015,140	984,860	
2 投資活動支出				
(1) 特定預金積立支出	8,000,000	8,048,640	△ 48,640	
ア 役職員退職金引当預金	8,000,000	8,048,640	△ 48,640	
(2) 固定資産取得支出	—	756,000	△ 756,000	
ア ソフトウェア	—	756,000	△ 756,000	
投資活動支出計	8,000,000	8,804,640	△ 804,640	
投資活動収支差額	△ 1,000,000	△ 2,789,500	1,789,500	
<b>III 財務活動収支の部</b>				
1 財務活動収入	0	0	0	
2 財務活動支出	0	0	0	
<b>IV 予備費支出</b>				
1 予備費支出	2,000,000	0	2,000,000	
当期収支差額	△ 26,219,000	△ 1,653,285	△ 24,565,715	
前期繰越収支差額	71,453,000	71,453,653	△ 653	
次期繰越収支差額	45,234,000	69,800,368	△ 24,566,368	

特定預金（役職員退職金引当預金）

（単位：円）

前期末残高	当期取崩額	当期積立額	当期末残高	備 考
83,354,880	6,015,140	8,048,640	85,388,380	

# 収 支 計 算 書

平成21年4月1日から平成22年3月31まで

## 2 基金会計

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
<b>I 事業活動収支の部</b>				
1 事業活動収入				
(1) 特定資産運用収入	21,000,000	21,752,979	△ 752,979	
ア 基金運用収益	21,000,000	21,752,979	△ 752,979	
(2) 他会計繰入金収入	5,000,000	5,000,000	0	
ア 事業会計	5,000,000	5,000,000	0	
事業活動収入計	26,000,000	26,752,979	△ 752,979	
2 事業活動支出				
(1) 管理費支出	10,000	4,095	5,905	
ア 雑費	10,000	4,095	5,905	
(2) 他会計繰入金支出	15,000,000	15,000,000	0	
ア 一般会計	15,000,000	15,000,000	0	
事業活動支出計	15,010,000	15,004,095	5,905	
事業活動収支差額	10,990,000	11,748,884	△ 758,884	
<b>II 投資活動収支の部</b>				
1 投資活動収入				
(1) 特定預金取崩収入	20,145,000	20,145,600	△ 600	
ア 基金積立預金	6,000,000	6,000,000	0	
イ 修繕積立預金	14,145,000	14,145,600	△ 600	
投資活動収入計	20,145,000	20,145,600	△ 600	
2 投資活動支出				
(1) 基本財産取得支出	15,145,000	15,833,790	△ 688,790	
ア 建物修繕工事	14,145,000	14,145,600	△ 600	
イ 事務所改修費	1,000,000	1,688,190	△ 688,190	
(2) 特定預金積立支出	16,000,000	16,000,000	0	
ア 建物減価償却引当預金	6,000,000	6,000,000	0	
イ 修繕積立預金	10,000,000	10,000,000	0	
投資活動支出計	31,145,000	31,833,790	△ 688,790	
投資活動収支差額	△ 11,000,000	△ 11,688,190	688,190	
<b>III 財務活動収支の部</b>				
1 財務活動収入	0	0	0	
2 財務活動支出	0	0	0	
当期収支差額	△ 10,000	60,694	△ 70,694	
前期繰越収支差額	36,753,000	36,753,203	△ 203	
次期繰越収支差額	36,743,000	36,813,897	△ 70,897	

特定預金

(単位：円)

区 分	前期末残高	当期取崩額	当期積立額	当期末残高	備 考
基金積立預金	1,042,464,540	6,000,000	0	1,036,464,540	
建物減価償却引当預金	277,000,000	0	6,000,000	283,000,000	
修繕積立預金	65,076,050	14,145,600	10,000,000	60,930,450	
預り保証金返還引当預金	95,487,700	0	0	95,487,700	
合 計	1,480,028,290	20,145,600	16,000,000	1,475,882,690	

# 収 支 計 算 書

平成21年4月1日から平成22年3月31まで

## 3 中村寛獣医学術振興基金会計

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
<b>I 事業活動収支の部</b>				
1 事業活動収入				
(1) 特定資産運用収入	15,000	5,479	9,521	
ア 基金運用収益	15,000	5,479	9,521	
事業活動収入計	15,000	5,479	9,521	
2 事業活動支出				
(1) 事業費支出	1,615,000	596,138	1,018,862	
ア 国際交流事業	600,000	390,780	209,220	
(ア) 加盟国負担金	200,000	0	200,000	
(イ) WVA・FAVA会議参加費	400,000	390,780	9,220	
イ 公益事業等支援事業	1,000,000	200,000	800,000	
ウ 事業推進費	15,000	5,358	9,642	
事業活動支出計	1,615,000	596,138	1,018,862	
事業活動収支差額	△ 1,600,000	△ 590,659	△ 1,009,341	
<b>II 投資活動収支の部</b>				
1 投資活動収入				
(1) 特定預金取崩収入	1,600,000	594,353	1,005,647	
ア 基金積立預金	1,600,000	594,353	1,005,647	
投資活動収入計	1,600,000	594,353	1,005,647	
2 投資活動支出	0	0	0	
投資活動収支差額	1,600,000	594,353	1,005,647	
<b>III 財務活動収支の部</b>				
1 財務活動収入	0	0	0	
2 財務活動支出	0	0	0	
当期収支差額	0	3,694	△ 3,694	
前期繰越収支差額	28,000	28,927	△ 927	
次期繰越収支差額	28,000	32,621	△ 4,621	

基 金 (特定預金)

(単位：円)

前期末残高	当期取崩額	当期積立額	当期末残高	備 考
14,055,600	594,353	0	13,461,247	

# 収 支 計 算 書

平成21年4月1日から平成22年3月31まで

## 4 獣医師高度技術研修対策事業会計

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
<b>I 事業活動収支の部</b>				
1 事業活動収入				
(1) 特定資産運用収入	100,000	39,524	60,476	
ア 基金運用収益	100,000	39,524	60,476	
事業活動収入計	100,000	39,524	60,476	
2 事業活動支出				
(1) 委員会開催事業支出	1,805,000	767,660	1,037,340	
ア 高度技術研修検討委員会	1,687,000	660,800	1,026,200	
イ 獣医師確保対策評価委員会	118,000	106,860	11,140	
(2) 高度技術研修事業支出	44,439,000	43,783,813	655,187	
(3) 事業推進事務費支出	12,834,000	12,035,938	798,062	
ア 技術指導事務費	8,867,000	8,873,276	△ 6,276	
イ 資料整理賃金	1,728,000	1,791,412	△ 63,412	
ウ 通信費	98,000	63,280	34,720	
エ 事務諸費	1,222,000	917,380	304,620	
オ 事務交通費	919,000	390,590	528,410	
(4) 基金返還支出	—	1,335,174	△ 1,335,174	
事業活動支出計	59,078,000	57,922,585	1,155,415	
事業活動収支差額	△ 58,978,000	△ 57,883,061	△ 1,094,939	
<b>II 投資活動収支の部</b>				
1 投資活動収入				
(1) 特定預金取崩収入	59,000,000	57,880,377	1,119,623	
ア 基金積立預金	59,000,000	57,880,377	1,119,623	
投資活動収入計	59,000,000	57,880,377	1,119,623	
2 投資活動支出				
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	59,000,000	57,880,377	1,119,623	
<b>III 財務活動収支の部</b>				
1 財務活動収入	0	0	0	
2 財務活動支出	0	0	0	
当期収支差額	22,000	△ 2,684	24,684	
前期繰越収支差額	36,000	36,594	△ 594	
次期繰越収支差額	58,000	33,910	24,090	

基 金 (特定預金)

(単位：円)

前期末残高	当期取崩額	当期積立額	当期末残高	備 考
126,731,795	57,880,377	0	68,851,418	

# 収 支 計 算 書

平成21年4月1日から平成22年3月31日まで

## 5 福祉共済事業会計

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
<b>I 事業活動収支の部</b>				
1 事業活動収入				
(1) 事業収入	17,500,000	17,759,901	△ 259,901	
ア 事務手数料	17,500,000	17,759,901	△ 259,901	
(2) 雑収入	10,000	9,964	36	
ア 受取利息	10,000	9,964	36	
事業活動収入計	17,510,000	17,769,865	△ 259,865	
2 事業活動支出				
(1) 事業費支出	14,092,000	14,126,068	△ 34,068	
ア 支払事務手数料	10,300,000	10,158,935	141,065	
(ア) 地方会支払	7,700,000	7,600,965	99,035	
(イ) 収納会社支払	2,600,000	2,557,970	42,030	
イ 運営事務費	1,300,000	323,054	976,946	
(ア) 会議費	300,000	0	300,000	
(イ) 加入推進費	700,000	0	700,000	
(ウ) 事務処理費	300,000	323,054	△ 23,054	
ウ 事業推進費	2,492,000	3,644,079	△ 1,152,079	他会計との按分負担を含む
(2) 管理費支出	2,319,000	3,139,191	△ 820,191	他会計との按分負担を含む
ア 役員報酬	713,000	589,500	123,500	
イ 給与費	750,000	893,158	△ 143,158	
ウ 役員退職給付金	—	119,282	△ 119,282	
エ 福利厚生費	51,000	48,916	2,084	
オ 会議費	250,000	305,293	△ 55,293	
カ 旅費交通費	33,000	84,972	△ 51,972	
キ 通信運搬費	45,000	22,653	22,347	
ク 消耗備品費	1,000	13,043	△ 12,043	
ケ 消耗品費	22,000	34,999	△ 12,999	
コ 修繕費	1,000	2,675	△ 1,675	
サ 図書購入費	1,000	3,395	△ 2,395	
シ 水道光熱費	9,000	4,805	4,195	
ス 賃借料	15,000	4,677	10,323	
セ 支払報酬	125,000	504,576	△ 379,576	
ソ 慶弔費	65,000	97,192	△ 32,192	
タ 交際費	9,000	11,052	△ 2,052	
チ 維持管理費	131,000	159,110	△ 28,110	
ツ 租税公課	18,000	34,549	△ 16,549	
テ 負担金	31,000	44,696	△ 13,696	
ト 雑費	49,000	160,648	△ 111,648	
事業活動支出計	16,411,000	17,265,259	△ 854,259	
事業活動収支差額	1,099,000	504,606	594,394	
<b>II 投資活動収支の部</b>				
1 投資活動収入	0	0	0	
2 投資活動支出	0	0	0	
<b>III 財務活動収支の部</b>				
1 財務活動収入	0	0	0	
2 財務活動支出	0	0	0	
当期収支差額	1,099,000	504,606	594,394	
前期繰越収支差額	4,408,000	4,408,528	△ 528	
次期繰越収支差額	5,507,000	4,913,134	593,866	

# 収 支 計 算 書

平成21年4月1日から平成22年3月31まで

## 6 事業会計

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
<b>I 事業活動収支の部</b>				
1 事業活動収入				
(1) 基本財産運用収入	86,385,000	86,385,420	△ 420	
ア 貸室料	81,669,000	81,669,420	△ 420	
イ 駐車料	2,268,000	2,268,000	0	
ウ 地代	2,448,000	2,448,000	0	
(2) 雑収入	15,000	54,770	△ 39,770	
ア 受取利息	15,000	14,080	920	
イ その他	—	40,690	△ 40,690	
事業活動収入計	86,400,000	86,440,190	△ 40,190	
2 事業活動支出				
(1) 事業費支出	39,595,000	33,939,283	5,655,717	
ア 基本財産管理費支出	39,595,000	33,939,283	5,655,717	他会計との按分負担を含む
(2) 管理費支出	15,355,000	18,353,889	△ 2,998,889	他会計との按分負担を含む
ア 役員報酬	2,610,000	2,475,900	134,100	
イ 給与費	1,410,000	2,197,008	△ 787,008	
ウ 福利厚生費	288,000	184,588	103,412	
エ 会議費	702,000	789,948	△ 87,948	
オ 旅費交通費	197,000	260,279	△ 63,279	
カ 通信運搬費	182,000	63,675	118,325	
キ 消耗備品費	2,000	0	2,000	
ク 消耗品費	90,000	133,449	△ 43,449	
ケ 修繕費	5,000	7,431	△ 2,431	
コ 図書購入費	5,000	9,432	△ 4,432	
サ 水道光熱費	54,000	53,099	901	
シ 賃借料	30,000	12,992	17,008	
ス 支払報酬	115,000	505,600	△ 390,600	
セ 慶弔費	242,000	269,978	△ 27,978	
ソ 交際費	23,000	30,699	△ 7,699	
タ 租税公課	1,070,000	2,694,897	△ 1,624,897	
チ 負担金	125,000	124,155	845	
ツ 法人税等	8,000,000	8,258,800	△ 258,800	
テ 雑費	205,000	281,959	△ 76,959	
(3) 他会計繰入金支出	36,000,000	36,000,000	0	
ア 一般会計	31,000,000	31,000,000	0	
イ 基金会計	5,000,000	5,000,000	0	
事業活動支出計	90,950,000	88,293,172	2,656,828	
事業活動収支差額	△ 4,550,000	△ 1,852,982	△ 2,697,018	
<b>II 投資活動収支の部</b>				
1 投資活動収入	0	0	0	
2 投資活動支出	0	0	0	
<b>III 財務活動収支の部</b>				
1 財務活動収入	0	0	0	
2 財務活動支出	0	0	0	
当期収支差額	△ 4,550,000	△ 1,852,982	△ 2,697,018	
前期繰越収支差額	27,238,000	27,238,317	△ 317	
次期繰越収支差額	22,688,000	25,385,335	△ 2,697,335	

## 7 収支計算書総括表

平成21年4月1日から平成22年3月31日まで

(単位：円)

科 目	合 計	内部取引消去	一般会計	基金会計	中村寛獣医学術 振興基金会計	獣医師高度技術 研修対策事業会計	福 社 共 済 事 業 会 計	事業会計
<b>I 事業活動収支の部</b>								
<b>1 事業活動収入</b>								
基本財産運用収入	86,385,420							86,385,420
特定財産運用収入	21,797,982			21,752,979	5,479	39,524		
会費収入	160,305,000		160,305,000					
事業収入	100,248,135		82,488,234				17,759,901	
助成金等収入	8,700,000		8,700,000					
雑収入	522,220		457,486				9,964	54,770
他会計繰入金収入	0	△ 51,000,000	46,000,000	5,000,000				
事業活動収入計	377,958,757	△ 51,000,000	297,950,720	26,752,979	5,479	39,524	17,769,865	86,440,190
<b>2 事業活動支出</b>								
事業費支出	354,886,930		248,302,856		596,138	57,922,585	14,126,068	33,939,283
会議費支出	5,773,890		5,773,890					
管理費支出	64,234,934		42,737,759	4,095			3,139,191	18,353,889
他会計繰入金支出	0	△ 51,000,000		15,000,000				36,000,000
事業活動支出計	424,895,754	△ 51,000,000	296,814,505	15,004,095	596,138	57,922,585	17,265,259	88,293,172
事業活動収支差額	△ 46,936,997	0	1,136,215	11,748,884	△ 590,659	△ 57,883,061	504,606	△ 1,852,982
<b>II 投資活動収支の部</b>								
<b>1 投資活動収入</b>								
特定預金取崩収入	84,635,470		6,015,140	20,145,600	594,353	57,880,377		
<b>2 投資活動支出</b>								
基本財産取得支出	15,833,790			15,833,790				
特定預金支出	24,048,640		8,048,640	16,000,000				
固定資産取得支出	756,000		756,000					
投資活動支出計	40,638,430		8,804,640	31,833,790	0	0	0	0
投資活動収支差額	43,997,040		△ 2,789,500	△ 11,688,190	594,353	57,880,377	0	0
<b>III 財務活動収支の部</b>								
<b>1 財務活動収入</b>	0							
<b>2 財務活動支出</b>	0							
当期収支差額	△ 2,939,957		△ 1,653,285	60,694	3,694	△ 2,684	504,606	△ 1,852,982
前期繰越収支差額	139,919,222		71,453,653	36,753,203	28,927	36,594	4,408,528	27,238,317
次期繰越収支差額	136,979,265		69,800,368	36,813,897	32,621	33,910	4,913,134	25,385,335

## 収支計算書に対する注記

### I 資金の範囲

資金の範囲には、現金、預金、未収入金、未払金、前払金、前受金、仮払金、仮受金、立替金及び預り金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記Ⅱに記載するとおりである。

### Ⅱ 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目	前 期 末 残 高	当 期 末 残 高
現 金	517,741	541,319
預 金	200,062,822	156,057,855
未 収 入 金	8,856,232	19,061,695
前 払 金	0	337,534
( 合 計 )	209,436,795	175,998,403
未 払 金	54,223,403	29,651,070
法人税等未払金	8,194,100	8,258,800
預 り 金	525,380	1,027,478
仮 受 金	6,574,690	81,790
( 合 計 )	69,517,573	39,019,138
次期繰越収支差額	139,919,222	136,979,265